
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  46 DEL  23/11/2015

OGGETTO: Rinegoziazione mutui con Cassa Depositi e Prestiti SpA. Determinazioni.

L'anno 2015 e il giorno 23 del  mese di novembre alle ore 18:45 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria urgente ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
dr Valzano Oronzo X
Rampino Alfonso Rosario X
Chirizzi Giovanni X
Perlangeli Giuseppe X
Monte Fernando Antonio X
Caretto Lucia X
Perrone Gabriella X
Piccinno Carlo X
Renna Luigi X
Del Prete Maria Rita X
Valzano Cosimo X
Ragione Rosario Claudio X
Manca Simona Maddalena X
Perrone Giovanni X
Taurino Luigi X
Leganza Ernesto X
Leone Vito X

Presenti: N° 11 assenti: N° 6. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Monte Fernando Antonio nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 3



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
Che l’operazione di rinegoziazione concretamente consiste nella estinzione del precedente 

prestito ed accensione di uno nuovo per il capitale ancora da rimborsare, con allungamento della 
scadenza  dell’ammortamento  del  prestito  fino  al  30  giugno  2040  ed  abbassamento  del  tasso 
d’interesse;

Che la rinegoziazione può essere effettuata esclusivamente per i prestiti assunti con onere a 
carico del Comune beneficiario per i quali il debito residuo da ammortizzare sia pari o superiore a € 
10.000,00 e che abbiano scadenza compresa successiva al 31 dicembre 2019;

Che  l’operazione  di  rinegoziazione  genera  di  fatto  maggiore  disponibilità  di  risorse  su 
ciascun  esercizio  finanziario,  per  effetto  dell’allungamento  del  periodo di  ammortamento  e  per 
l’abbassamento del tasso d’interesse;

Che i prestiti per cui è possibile la rinegoziazione, sulla base della comunicazione ricevuta 
dalla Cassa DD. PP. come elaborata sul portale dedicato della stessa Cassa e sono allegati  alla 
presente quale parte integrante e sostanziale;

Che l’operazione di rinegoziazione a tasso fisso, mette al riparo da eventuali notevoli future 
modificazioni  del  tasso d’interesse,  portando ad una posizione di  certezza  della  futura rata   da 
pagare;

Vista la Circolare della Cassa Depositi e Prestiti SpA n. 1285 del 04 novembre 2015;
Visto l’ elenco dei mutui che rientrano nelle caratteristiche relative alla rinegoziazione come 

dai  criteri  riportati  nella  richiamata  circolare  della  Cassa  Depositi  e  prestiti,  come allegati  alla 
presente;

Considerata  la  convenienza  economica  della  operazione  di  rinegoziazione  su  prestiti 
precedentemente assunti;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’ art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000; 
Con voti favorevoli 10, astenuto 1 (Leganza Ernesto), espressi nei modi e forme di legge:

D E L I B E R A

1)Procedere all’ operazione di rinegoziazione dei prestiti  a tasso fisso di cui alla comunicazione 
della Cassa DD. PP., come risultante dal prospetto elaborato sullo stesso portale telematico dedicato 
dalla stessa Cassa DD.PP e che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (allegato 
A);
2)Demandare   al    Settore    Finanziario    la    competenza    a   gestire    l’  operazione    di  
rinegoziazione del prestito;
3)Dare atto  che con l’  operazione  di  rinegoziazione  si  determina  un aumento  della  capacità  di 
indebitamento del Comune e si genera un risparmio di risorse dovuto all’ abbassamento del tasso di 
interesse applicato ed all’ aumento del periodo di ammortamento dei suddetti prestiti;
4)Dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  voti  favorevoli  10,  astenuto  1  (Leganza  Ernesto), 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4  del D. Lgs. n. 267/2000.

Pag. 2 di 3



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                             f.to Dr. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa
Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dr. Bisconti Benvenuto

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Monte Fernando Antonio F.to BENVENUTO BISCONTI

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il  
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.

Data ……………………..
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to BENVENUTO BISCONTI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................
IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 3 di 3


